
 

 

 

 

Demonstrační objekt 

 

Jindřichovické smrčiny 
 

Přírodní lesní oblast č. 21 - Jizerské hory a Ještěd 
 

Lesy České republiky s.p. 
 

Lesní správa Frýdlant 

 

 
 
 
 

stav k 1.1. 2012 

 
 

 
 

 



 2 

Výřez z porostní mapy 

 

 

I. Úvod 
Demonstrační objekt se nachází na dlouhém strukturním Jindřichovickém hřbetu, který je mírně ukloněný 

k severozápadu. Objekt je součástí uceleného lesního komplexu, který se rozkládá mezi Novým Městem a 
Jindřichovicemi. Vyskytují se zde zachovalé smrkové porosty v 11. - 13. věkovém stupni, které jsou v současné 
době postupně obnovovány. Řada těchto porostů je vyhlášena a využívána jako zdroje reprodukčního materiálu. 
Jejich genetická kvalita je využita také při přirozené obnově.  

 
Základ demonstračního objektu tvoří genová základna č.85 „Jindřichovické smrčiny“, která byla zřízena pro 

smrk v 5. lesním vegetačním stupni. V převážně smrkových porostech se využívá dobrého zmlazování smrku a 
do maloplošných obnovních prvků je vnášena jedle a buk. Jednotlivě se v porostech vyskytuje cenný ekotyp 
frýdlantské borovice.  

 

II. Charakteristika demonstračního objektu 
1. Charakteristika prostředí 

lesní oblast 21 – Jizerské hory a Ještěd 

podoblast Jizerské hory 

Začlenění dle geomorfologického 
rozdělení (Demek 1987) 

Celek - Frýdlantská pahorkatina 
Podcelek – Hejnická pahorkatina 

nadmořská výška DO 480 - 566 m n.m. (Hřebenáč) 

klimatické údaje  
 

Průměrná roční teplota 7-8°C 
Průměrný roční úhrn srážek 800 - 1000 mm 

klimatický okrsek B6 – mírně teplý, vlhký, s mírnou zimou, pahorkatinový 
(B8 – mírně teplý, velmi vlhký, pahorkatinový) 

vegetační doba  150 – 170 dnů 

geologie Svrchní proterozoikum: převážně hrubozrnná (ojediněle drobně až středně 
zrnitá) biotit-muskovitická žula až ortorula 

půda  Naprosto převažuje kambizem modální oligotrofní. V malém rozsahu se 
vyskytují vodou ovlivněné půdy v různém stupni hydromorfismu : kambizem 
oglejená – pseudoglej - glej 

Převažující soubory lesních typů 5 K - Kyselá jedlová bučina (HS 53) - 43% 
5 S - Svěží jedlová bučina (HS 55) - 36% 
5 O - Svěží (buková) jedlina (HS 57) - 17 % 
5 G - Podmáčená jedlina (HS 59) - 3 % 



 3 

 
3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
     
     Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího hospodaření vyjadřuje 
ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, zohledňuje vedle potenciální produkce i 
ekologické účinky porostů, které intenzitu hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor 
přírodě a přirozenému vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 
    Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční funkce lesa) a  
ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 

    Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme souhrnně jako ekologický 
potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální produkce jako produkční potenciál (PP). 
Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající 
IH pro SLT. 
    Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva 2000) 

 

 

 

 
4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 

SLT 5 K - Kyselá jedlová bučina HS 53 

rozšíření 
 
 
(zastoupení v DO 43 %) 

Nejrozšířenější SLT hercynské oblasti - na zvlněných 
plošinách, svazích i hřebenech vrchovin i nižších horských 
poloh (450-650 m n. m.) Půda středně hluboká, čerstvě vlhká, 
kyselá, často štěrkovitá. 

 

ohrožení lesa sněhem a větrem střední až značné (dle bonitního stupně)  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), na 
příkrých svazích protierozní 

EP – 1 

přirozená skladba BK 5-6, JD 3-4, SM 1  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu jednodušší prostorová (stupňovitá)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 6-7, BK 2, JD 1, MD +1, BO (LP)  

         - bonitní stupeň  5(6)       5-6     5(6)     5  

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu jednodušší prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 7-8, MD (BO) 1, BK 1, JD +1 
bk 20 (sm, jd, lp) 10 

 

produkční funkce průměrná PP - 4 

intenzita hospodaření intenzivní forma hospodaření IH - B 

celkové hodnocení: 
Zvýšená kyselost geneticky vyvinutých půd i příznivá půdní i vzdušná vlhkost umožňují již přirozenou příměs SM v 
klimaxové JDBK a vytvoření prostorové výstavby se značnou stabilitou porostu. 
V cílové skladbě je základem trvalosti ekosystému BK i JD, z větší části v podúrovni pod SM, kde plní 
funkci meliorační, menší část v úrovni, kde spříměsí MD a BO zvyšují porostní stabilitu i hodnotu 
produkce. 
Cílové SM (BK, JD) hospodářství s průměrnou hodnotou produkce (PP 4) a střední (i vyšší) stabilitou (ST 
4. Ekologické funkce neomezují volnost hospodaření (EP 1). Pěstební zaměření na produkci silné hmoty  s 

přiměřenou kvalitou. 
Alt. BK hospodářství (BK 60+ %) je efektivní, je-li využitelná p. o. alespoň průměrná. 

 

 

 

 



 4 

 

 

 
SLT 5 S  – Svěží jedlová bučina HS 55 

rozšíření 
 
 
(zastoupení v DO 36 %) 

převážně v oblasti vrchovin na svazích i bázích svahů na 
různém podloží (v obvodu chudších hornin svěží úpadliny). 
Půda hluboká, čerstvě vlhká, propustná, živinami středně 
zásobená. 

 

ohrožení lesa středně až značně větrem a sněhem, mírně buření  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 
na příkrých svazích protierozní 

EP –  1 

přirozená skladba BK 5, JD 5, KL, SM  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 7, JD 1, BK 2, (MD, KL)   

         - bonitní stupeň   3-5    3-5    3-5  

         - horizontální struktura porostu středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 8, JD 1, BK 1, MD 
bk 15, jd 5, sm 10 

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření velmi intenzivní forma hospodaření IH - A 

celkové hodnocení: 
Cílové SM (BK, JD) hospodářství s nadprůměrnou hodnotou produkce (PP 5) a střední stabilitou porostů (ST 4). 

Ekologické funkce neomezují volnost hospodaření (EP 1). Zaměření hospodaření na sladění kvality a stability 
(struktury) porostu (výběr). 
Alt. BK hospodářství (BK 60+ %) je-li využitelná p. o. BK a předpoklad cenných sortimentů. 

 

 

 

 

SLT 5 O - Svěží (buková) jedlina HS 57 

rozšíření 
 
 
(zastoupení v DO 17 %) 

Na plošinách, v plochých úžlabinách, na mírných svazích, s 
různě mocnými pokryvy hlín, převážně na bohatém podloží. 
Půda hluboká, větší část roku čerstvě vlhká, s příznivější 
formou oglejení. 

 

ohrožení lesa silně větrem a sněhem, různě buření a zamokřením  

ekologická funkce desukční (odčerpávání nadbytku půdní vody) většinou při 
periodickém (jarním) zamokřování 

EP - 2 

přirozená skladba BK2, JD7, SM1, (OS)  

         -  horizontální struktura porostu středně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM6, JD3,  BK1  

         - bonitní stupeň  2-4    3-5    5  

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová, (bez BK nevýrazná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM6, JD3,  BK1 (skup.) 
(sm, jd, bk) 30 - 35 

 

produkční funkce nadprůměrná - vysoká PP 5,5 

intenzita hospodaření intenzivní forma hospodaření IH - B 

celkové hodnocení: 
Cílové SM (JD) hospodářství s nadprůměrnou až vysokou hodnotou produkce (PP 5,5), s nízkou stabilitou porostů 

(ST 2). Ekologické funkce málo omezují volnost hospodaření (EP 2). Pěstební zaměření na sladění max. kvality 
úrovňových dřevin se stabilitou porostů (struktura, štíhlostní koeficient). 

 
 
 



 5 

 

SLT 5 G -  Podmáčená jedlina  HS 59 

rozšíření 
 
 
(zastoupení v DO 3 %) 

ve vrchovinách, v předhoří, v inverzních polohách 
pahorkatin, v úpadlinách, plochých úžlabinách, na 
zamokřených hlínách i v aluviu. Půda minerálně středně 
bohatá, zamokřená, h vespod jh (glejová). 

 

ohrožení lesa silně zamokřením a větrem, značně sněhem a buření  

ekologická funkce desukční (trvalé odčerpávání nadbytku půdní vody), 
mezoklimatická (zmírnění podmínek mrazových poloh) 

EP - 3 

stupňopřirozená skladba JD 6-7, SM 2-3, OL 1, BK, OS  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu různá (stupňovitá - jednovrstevná)  

         - zápoj úplný  

cílová skladba SM 6, JD 2, BO 1, OL +1, BK+1, OS  

         - bonitní stupeň  3-4      3(4)               5       

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná,   

         - vertikální struktura porostu stupňovitá-prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 7,JD 2, BO 1 
(jd, sm) 15, (ol-bk)10  

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření standardní forma hospodaření IH  C 

celkové hodnocení: 
Cílové SM (JD) hospodářství s nadprůměrnou hodnotou produkce (PP 5) s velmi nízkou stabilitou porostů (ST 1). 

Ekologické funkce středně omezují volnost hospodaření (EP 3). Pěstební zaměření na stabilitu porostů 
(odvodnění, výchova) a max. produkci SM a JD při dosažitelné kvalitě (zavětvení, štíhlostní koeficient).  

 (Plíva 2000) 
 

 
5. Historické souvislosti 
 

V historickém průzkumu lesů pro hosp. celek Frýdlant je uvedeno, že Frýdlantsko bylo 
v nejstarších pramenech nazýváno „Záhvozdí“, poněvadž leželo za pomezním hvozdem, který z části 
tvořily pojednávané lesy. Lesy do kolonisace v 13. století nebyly valně těžbou dotčeny a pokud se 
dříví vybíralo, byly většinou dotčeny pouze plochy dnes odlesněné. 

První popis porostů byl proveden v roce 1732. " Podrobný popis všech dolních a horských 
lesů, jak se revíry jmenují, jaké jsou v nich dřeviny a jak a na jaký způsob se jeden od druhého 
rozeznává." Bärensdorfský les (Horní Řasnice-Jindřichovické polesí, odd. 29-56) hraničí s pozemky 
Dolní Řasnice a Hajniště. Jako znamení slouží „Haselberg“ a obora. Z dřevin jsou zastoupeny i jedle a 
smrky. 

Zaměření lesů bylo provedeno teprve v letech 1806-1817 a na těchto důkladně prováděných 
mapách není o nějakém rozdělení lesa ani známky. Také popisy porostů k odhadu lesů při separacích 
v létech 1809 a 1839 nemají rozdělení na porosty a zřejmě plochy tam uvedené jsou odhadem na 
podkladě josefínského katastru. Také katastrální měření v r. 1843 převzalo hranice lesů z map z r. 
1811-1817. 

Ani pozdější mapy (1848) neukazují ještě ani pokus o rozdělovací síť. Proto také paseky, 
které měly býti rovné, mají spíše podobu nerovných elips a zřejmě jsou to pokusy o zarovnání 
pasečných stěn poškozených větrnými a sněhovými polomy. Přitom mají některé paseky i délku přes 
1000 m a to při šířce 10-20 metrů. Teprve nové zařízení z let 1869-1875 zavádí rozdělovací síť  a  
rozdělení na mýtosvahy. Zařízení toto bylo provedeno podle saské methody. 

Na počátku dvacátého století v letech 1907 - 1909 postihla Jindřichovické smrčiny (revír 
Bärnsdorf) rozsáhlá mnišková kalamita, která je téměř zničila. Relativně zachovaná zůstala oddělení 
č. 24, 25, 26, 28, 29, 43, a 45, která jsou součástí demonstračního objektu. Zalesnění zmíněných 
kalamitních ploch z let 1909 – 1910 se protáhlo do r. 1915. V polesí Řasnice ( tehdy Bärensdorf ) bylo 
v r. 1912 zalesněno 85,47 ha, v r. 1913 dokonce 144,30 ha, v r. 1914 ještě 86 ha, v r. 1915 už jen 
16,78 ha, tedy i zde se zalesňování mniškovin protáhlo do r. 1915. 

 

 



 6 

 
 
 
 
 



 7 

 
 
 
 
 

6. Genetika 
 
Celý objekt se nachází v genové základně č.85 „Jindřichovické smrčiny“, která byla zřízena pro smrk 
v 5. lesním vegetačním stupni. Na území demonstračního objektu byla vyhlášena řada porostů 
fenotypové třídy A a B pro smrk: 
 
 
 
Aktuálně platné uznané jednotky RMLD SM na území DO 51 Jindřichovické smrčiny: 
 
Porosty fenotypové třídy A: 
 

fenotypová tř. A plocha dřeviny ha redukovaná plocha dřeviny ha 

127Aa13/4 6,20 5,58 

127Ba12 4,44 4,00 

128Aa13/2b 4,08 3,26 

128Ba13 6,62 5,96 

 
 
Porosty fenotypové třídy B: 
 

fenotypová tř. B plocha dřeviny ha redukovaná plocha dřeviny ha 

113Ba13 3,52 2,81 

115Da12 2,96 2,66 

117Da13/1r 3,18 2,86 

125Ca11 6,84 6,84 

126Ba12 7,27 6,54 

 
 
 



 8 

 
 
 
 
                                                                                  



 9 

7. Vývoj situace porostů                                                                                                  

 
 
 
 

 



 10 

 
 
 
 
 

 
 



 11 

 
 
 

 
 
 



 12 

 
 
 
 
 
 

LHP s platností 1. 1. 1983 - 31. 12. 1991 (jednotky rozdělení lesa příslušející do 

demonstračního objektu Jindřichovické smrčiny) 
 

 
 Zastoupení dřevin a věkových stupňů v DO dle LHP k 1. 1. 1983 (plochy v hektarech) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 

 
 
 



 14 

 
 
 
 

LHP s platností 1. 1. 1992 - 31. 12. 2001 (jednotky rozdělení lesa příslušející do 

demonstračního objektu Jindřichovické smrčiny) 
 
 
 

 
 Zastoupení dřevin a věkových stupňů v DO dle LHP k 1. 1. 1992 (plochy v hektarech) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 

 
 
 



 16 

 
 
 
 
 

LHP s platností 1. 1. 2002 - 31. 12. 2011 (jednotky rozdělení lesa příslušející do 

demonstračního objektu Jindřichovické smrčiny) 
 
 
 

 Zastoupení dřevin a věkových stupňů v DO dle LHP k 1. 1. 2002   (plochy v hektarech) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
 
 

 
 
 



 18 

 
 
 
 
 
                   

LHP s platností 1. 1. 2012 - 31. 12. 2021 (jednotky rozdělení lesa příslušející do 

demonstračního objektu Jindřichovické smrčiny) 
 
 
 
                                                                  

 
  Zastoupení dřevin a věkových stupňů v DO dle LHP k 1. 1. 2012 (plochy v hektarech) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 



 19 

III. Ukázky 
 
Platnost LHP pro LHC Frýdlant je od r. 2012 do r. 2021. Taxační údaje, ke kterým se ukázky vztahují, 
jsou k datu obnovy LHP. 

 

 
Mapa jedlových a bukových prvků ve smrkových porostech. Červenými čísly 1 a 2 jsou označeny 
lokality ukázek. 

 

 

 
Zmlazení jedle bělokoré a buku lesního pomocí oplocených kotlíků pod matečnými stromy. Jedlové 
kotlíky byly zakládány před 15 – 20 lety vedoucím polesí Františkem Chlebným o ploše cca 30m x 
30m a následně doplněny odcloněním BK náletu v okraji sousedního porostu. V dalších letech bylo 
postupně uvolněno další bukové zmlazení v odcloněných porostech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Stanoviště č. 1: Na políčku (510 m. n. m.) 

 
Jedná se o les hospodářský se smrkovým hospodářstvím s příměsí BK, JD, BO, která zde byla před 
kalamitou mnišky, jak dokazují nejstarší mapy historického průzkumu. PSK 13 je zbytek původní 
skupiny z období před mniškou s příměsí BK a několika JD výstavky. Původně vloženy malé JD a BK 
prvky ( 114 D 2a, 2b, 3b; 115 D 2c), doplněné okrajovým zmlazením BK v souvislém pruhu (114 D 
3a). Později doplněno pruhem BK (113 B 1a). Obdobně se vyvíjejí JD/BK kotlíky (113 B 2). V kotlících 
byly vybrány hlavní jedinci JD a provedena ochrana plastovým pletivem proti loupání jelení zvěří (114 
D 2b), obr.4. 
 
 

                 
 
Popis porostních prvků (dle výpisu PSK z LHP k 1. 1. 2012)                                                                                                                                             

PSK věk SLT zakmenění dřevina  zastoupení Výška (m) 

113 B 1a 2 5S 10 BK 80 0 

    SM 20 0 

113 B 2 13 5O 10 JD 50 3 

    BK 50 2 

114 D 2a 13 5K 10 BK 95  3 

    BR 5 7 

114 D 2b 11 5K 9 JD 100 3 

114 D 3a 27 5K 10 BK 90 9 

    SM 10 13 

114 D 3b 23 5K 10 BK 100 9 

115 D 2c 16 5O 10 BK 60 6 

    JD 40 4 

 
V dalších letech se počítá s dokončením obnovy přirozenou obnovou původního, kvalitního SM. 
Těžební práce s přesně stanoveným stupněm proředění jsou zásadní pro jednotlivé dřeviny a hlavně 
pro omezení zabuřenění porostů.      
         
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                     

114 D 2a 

114 D 3b 

114 D 3a 

115 D 2c 

114 D 2b 

113 B 2 

113 B 1a 



 21 

 
 
 
 
 
 
Stanoviště č. 2: Hřebenáč (566 m. n. m.) 

 
I zde se jedná o les hospodářský v nejvyšších partiích Jindřichovických smrčin, se smrkovým 
hospodářstvím s příměsí BK, JD, BO, která zde byla před kalamitou mnišky, jak dokazují nejstarší 
mapy historického průzkumu. PSK 13 je zbytek původní skupiny z období před mniškou s příměsí BK 
a výstavky JD jsou v hřebenové partii obou oddělení 127 a 128. Porosty jsou rozpracovány v minulém 
decenniu JD a BK kotlíky velikosti 15 až 20 arů. V současné době probíhá jejich rozšiřování 
okrajovými sečemi v místech zmlazení a jsou propojovány do obnovních prvků. Nový obnovní prvek 
propojil kotlíky rozpracovanou část PSK 127 A 13/4. Obnova BK probíhá bez problémů, jedle se bez 
důsledné ochrany proti zvěři neobejde.  
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

127 A 1a 

127 A 13/4/N1 

127 B 1a 

128 A 1a 

127 B 1c 

128 B 1b 

128 B 1d 

128 B 0 

128 B 2a 

128 B 1c 

128 B 2b 



 22 

Popis porostních prvků (dle výpisu PSK z LHP k 1. 1. 2012)                                                                                                                                             

PSK věk SLT zakmenění dřevina  zastoupení Výška (m) 

127 A 1a 5 5S 10 JD 20 0 

    BK 50 0 

    SM 30 0 

127A13/4/N1 0 (2) 5S 10 BK 100 0 

127 B 1a 3 5S 10 BK 100 0 

127 B 1c 10 5K 10 JD 70 2 

    BK 15 1 

    SM 15 1 

128 A 1a 5 5S 10 JD 20 0 

    BK 20 1 

    SM 60 1 

128 B 0 0 (2) 5K 10 JD 30 0 

    BK 70 0 

128 B 1b 6 5K 10 JD 10 0 

    BK 40 0 

    SM 50 1 

128 B 1c 8 5K 10 BK 100 2 

128 B 1d 10 5S 10 JD 40 4 

    JD 50 2 

    BK 50 2 

128 B 2a 19 5K 10 JD 100 6 

128 B 2b 18 5K 10 BK 80 8 

    SM 20 9 

 
V dalších letech se počítá s dokončením obnovy přirozenou obnovou původního, kvalitního SM. 
Těžební práce s přesně stanoveným stupněm proředění jsou zásadní pro jednotlivé dřeviny a hlavně 
pro omezení zabuřenění porostů.      
 
V současné době probíhá plošné JD podsázení části rozsáhlých SM porostů z období mnišky, kde 
není JD zastoupena. Celá oblast Jindřichovických smrčin je známá kvalitními SM porosty, uznanými 
pro sběr semene. Zvláště ceněny jsou porosty, obnovené před mniškovou kalamitou. Cílem je 
smrkové hospodaření s příměsí BK a JD.  
 
Další vyskytující se dřevinou starých porostů je BO, i tato dřevina je vysoce kvalitní a výrazně zvyšuje 
stabilitu porostů. Přirozeně se v oblasti Frýdlantska vyskytuje jako postglaciální relikt a bylo by dobré ji 
věnovat do budoucna větší pozornost při obnově porostů, jedná se chlumní ekotyp méně náročný na 
světlo než ekotyp písčitých oblastí na podzolových arenických půdách. 
             



 

 
Obr. 1: Výstavek BO, odd. 118, foto: R. Bystrický 

 
Obr. 2: Postupné uvolňování BK/SM kotlíku, odd. 116, foto: R. Bystrický 



 

 
 

Obr. 3: Zmlazení SM v okraji mateřského porostu, odd. 116 E, foto: R. Bystrický 

 
Obr. 4: Individuální ochrana plastovým pletivem, PSK 114 D 2b, foto: R. Bystrický 



 

 
Obr. 5: Výstavek JD, odd. 113 B 13, foto: R. Bystrický 

 
Obr. 6: Kotlíky BK, JD, SM, odd. 126 B 1a/2b, foto: R. Bystrický 



 

 
 

Obr. 7: Okrajový násek, odd. 117 D 2, foto: R. Bystrický 

 
Obr. 8: SM kotlík, odd. 123 C 1d, foto: R. Bystrický 

 



 

 
Obr. 9: Podrost SM, příměs BO, odd. 117 D 11/1p, foto: R. Bystrický 

 
Obr. 10: Přiřazená seč ke kotlíku JD a BK, odd. 129 B 1e, foto: L. Pěnička 



 

 
Obr. 11: Kotlíky JD a BK, odd. 129 B 1a, foto: L. Pěnička 

 

 

 

 


